Alii dividunt Philosophiam in partem theoreticam & practicam, exclusis artibus, quas dicunt non esse partes, sed instrumenta Philosophiae, quae sententia est Keckermannii l. i. prel. philos. c. 2.

Zabarelli omnia autem optimè discipline philosophicæ dividuntur in theoreticas, præorū pbi-clicas, & poëticas seu instrumentales, bæ vero pholoso iterum in reales vel instrumentales stricte sum par nominatas. Hæc divisio universam exhaustio & rit naturam Philosophiae, & convenit probatio, cum Subjecto, Objecto & Fine Philosophiae. Theoretica est, cùm docet modum clare cognoscendi; Præctica est, cùm docet modum benè beateque vivendi; Poëtica est denique, cùm docet modum facile discerni & Theoriam & praxin. Cumque omnis res, quæ in Philosophia tractatur, sit vel tantum cognoscibilis, vel cognoscibilis & producibilis simul, & quidem producibilis vel per prudentiam, vel per artem, rectè Philosophia dividitur in contemplativam, quæ tractat de rebus necessariis; & activam, quæ explicat actiones virtutis; & Poëticam, quæ tractat de operationibus artificialibus. Ad hæc, ob finem Philosophiae cognitio veri quaeritur in Philosophia theoretica; actio boni moralis in practica, effectio boni artifi-

cialis in poëtica sive organica. *Cognitio veri* versatur circa verum, ut in seipso acquiescat, *actio poëtica* circa organum, ut facilius cognoscatur & operetur, *actio moralis* versatur circa virtutem, ut secundum eam strenue agat. Sed inquit aliquis, Intelligen- *Objicitur*
tia est habitus inclinans mentem ad recte contemplanda principia theoretica, unde etiam lumen naturæ in intellectu theore-
tico dicitur.

Ad quod respondeatur, aliam esse *In- Respon-*
telligentiam in mente seu intellectu hominis, *detur.*
qua theoretica dicitur, aliam in poëtica, qua Organica intelligentia appellatur. Illa con-
stat collectione plurium habituum theo-
reticorum, sive est habitus compositus ex
multis habitibus theoreticis; hæc constat
ex collectione multorum habituum organi-
corum, sive est habitus aggregatus ex
multis habitibus organicis collectus. De-
hinc venit, quod Philosophia est theoretica,
vel practica: Et hæc est vel practica
naturæ έξοχην sic dicta, qua aliter nomina-
tur moralis, vel poëtica, qua aliter voca-
tur artificialis. Unde Zabarella lib. 1. de nat.
Log. & alibi tria illa genera disciplinarum,
quas Aristoteles lib. 6. Metaph. c. i. consti-
tuunt, ad bimembrem divisionem revocat,

C 3 cum

cum disciplinam altam contemplatricem, ar-
lam operatricem esse dicit.

Eodē ferē sensu *Ingeniaria* definitur ha-
bitus, isq; vel simpliciorum, vel compositarum
scientiarū & artium intellectualis organicus.

In dupli- Alias *Ingeniaria* duplice respectu con-
sideratur, vel quatenus repræsentatur in
et u consu- spectabili aliquo instrumento, ut cum di-
deratur eitur, hoc præclarum & excellens rei inge-
gina. *Ingeniaria* est opus. *Vel* quatenus in systemate
aut volumine aliquo methodice concin-
nata exhibetur. Si autem ea est habitus sim-
pliciorum scientiarum, putà *Arithmeticæ*,
Geometriæ & *Stereometriæ*, (quatenus ta-
lis est) respicit unicū duntaxat Objectum,
quod est numerus, vel mēsura, vel pondus.
Si verò ea habitus compōsus & mixtus, diver-
sā cōsideratione respicit varias artes & sci-
entias, respectu quarum Simplices illi ha-
bitus se habent, uti partes ad totum colle-
ctivum.

Sed quoniam omnis habitus necessariō
sit vel theoreticus vel practicus, vel poëti-
Qualis *Ingeniaria* non imēritō querit, qualisnam hic il-
le *Ingeniaria* proprius statuendus sit? An theo-
reticus? An practicus? An purus? An mixtus? An
tus? totalis? An partialis?

Qualis enim disciplina, talis etiam
habi-

habitus: At disciplinae Ingeniarie sunt theoreticae; Ergo & habitus earum erunt theoretici. Majorem probo, quia modus se habendi, in rebus apud Metaphysicos idem est, cum modo essendi, ita ut modus se habendi dicendus sit tantum relativus, quo res hoc vel illo modo se habet ad res alias. Minor a. probatur, quia habitus necessarii theoretici à Philosophis definiuntur scientiae. Quod a. scientiae sint theoreticae, nulla plane demonstratione indiget. *Cb* ^{An sciens} operationem verò & usum, an practica nomi- pter oper- nanda potius illæ, nunc porro venit *qua-* ratione ^{& usum} *practica* *nominā-* *de.*

Theoriae & praxis vocabula non uno modo sumuntur.

Nam *theoria* sive contemplatio interdù generalissima denotatione est idē quod *theoria cognito*; & ita est cognitio veri vel boni. *accipi-* *tur di-* *versimō-*
Unde Philosophi dividunt theoriā, i.e. *co-* templationē in purā & mixtā. Illa occupa- *de.*
tur circa verum, & sipli est contenta, i.e. non ordinatur, aut tendit ulterius, uti est cognitio cœli: *Hac versatur* circa bonum & utile, & ulterius ordinatur, videlicet ad actionem, uti est cognitio virtutis, aut habitus cuiusdam organici. *Interdum* theoria seu contemplatio, sive speculatio strictè

C 4 ponit

ponitur pro cognitione veri , seu pro purâ contemplatione , quæ alias dicitur sincera .

Similiter *Praxis* seu *actio* interdum generalissimo significatu est idem quod usus : Et ita quilibet disciplina habet theoriā & praxim. Hinc yideas *Arithmeticā*, *Geometriam*, & *Stereometriam* vulgo dūs ambi gūnū . *presē* est idem quod actio boni & operatio organica. Et hoc sensu *Ingeniaria* dividitur in theoreticam & practicam. Nam *cognitio* & *actio* sive *operatio* sunt duæ aliae Academicorum sententia , quibus homo Philosophus superas poterit volitare per artes.

*Ars quo-
q; accipi-
tur latè
vel stri-
ctè.* Eodem sensu *artis vocabulum* accipiatur latè vel strictè. Latè pro qualibet disciplina , uti apud Oratores , & in quotidiano loquendi usu. Strictè , sumitur pro habitu , cum recta ratione activo , seu effectivo Organico , vel mechanico. Quò sensu , *nāt
iέζοχν* , *Ingeniaria* dicitur *Organica* , seu *habitus Organicus*.

Objetio. Excipit aliquis , *habitus scientiarum* , *theoreticarum* & *Ingeniariarū* plurimum differunt : Ergo utræque sub numerum scientiarum non sunt pariter referenda . Respon-

Ipondeo, scientia & vocabulum accipitur bifariam; Latè pro quolibet habitu intellectuali: Quò sensu omnis disciplina potest appellari scientia. Strictè pro eo habitu, quem per demonstrationem propriè dictam acquirimus, cuius cognitio non modò est actualis, sed habitualis, id est, per actualem cognitionem generatus habitus. Atque talis scientia est Ingeniaria, que cognitionem certam præbet, ut intellectus firmiter adhæreat demonstrationi sive conclusioni.

Est enim in hoc genere disciplinarum solida & firma demonstrandi ratio, quæ infallibilem parit assensum. Atque ob hanc certitudinem scientia dicitur esse assensus $\alpha\mu\epsilon\pi\tau\omega\tau\Theta\eta\gamma\alpha\mu\tau\alpha\pi\pi\eta\Theta\eta$, inconcussus & immutabilis. Addo quod evidētia tribuitur Ingeniarie, dum per ocularem demonstrationem, aut suppositionem, singula ejus Problemata solvuntur, cuius causa proxima est proportio, quæ sola dicitur parere Ingeniariam, & satisfacere quæstioni.

Excipitur porrò, Ingeniaria interdum Objectio operatur probabiliter, id est, non accurate satis demonstrat Postulata, ergò Ingeniaria non est scientia. Ad quod respondetur, in alijs quibusvis scientijs id non semel con-

Responso

Responso

C 5 tin-

tingere, quod intellectus à rei veritate aberret, & rationem apparentem pro vera & firma habeat, quod in Ingeniaria facilius multò accidit, cum quis profundissimum proportionum fundamentū non assequitur, aut earundem Instrumentorum fabri-
cam & usum non solidè satis intelligit. Ubi error operantis nequitiam ascriben-
dus est arti, nec inscitiae rubigo. Scieatiæ, per se alias solidissimæ. Sed enī ex quæda sunt proxima illa, quæ sunt causa connexi-
onis subjecti & Prædicati, hoc est, propor-
tionis & operationis.

Oponi-
zur.

Respon-
detur.

Opponitur ulterius: *Ingeniaria operatur & efficit demonstrationes*, Ergo Ingeniaria est ars, & non scientia. Ad hoc: *Triplex ei- se intelligentia*, videlicet *theoreticā, practicā & poeticā sive organicā*. Illa dicitur simpli- citer intelligentia: *Ista Synthesiſis, hac In- geniaria sive Organica nominatur*. Unde est, quod *triplex constituitur habitus*, pro numero istorum principiorum, quorum ille respicit illa principia, quæ traduntur in disciplinis merè theoreticis: *Iste in disci- plinis practicis*. Hic autem quæ ocurrunt in disciplinis theoretico - practicis & op- erativis, quæ sic efficiuntur, ut non externū aliquod opus post se relinquant, sed evide-
tiæ

tiæ gratiâ oculari demonstrationi supponuntur, alias omnes scientiæ mathemati-
cæ essent practicæ, quandoquidem earum-
dem demonstrationes per manualem cir-
cinum absolvuntur. Accedit etiam, quod demonstraciones Ingeniariorum non semper
accutate convenient, cum disciplina con-
templativæ semper attingunt per se ipsas
finem suam principalem, qui est contem-
platio, organicæ autem non per se ipsas, sed
per alium habitum aut potentiam.

Nec quis moveatur, quod Suarez ha-
bet, non opus esse, ut constituantur habitus
pro principiis artium organicarum, eò
quod Metaphysica tradat instrumento-
rum Logicorum & similium causas & radici-
ces. Nam aliud est Instrumentum Metaphysi-
corum & Logicorum, aliud Mathematicorum
& Ingeniariorū. In Metaphysica instrumen-
tum est notio prima, in Logica notio secun-
da, ibi est ens & species entis, hic instru-
mentum intelligendi seu differendi. In
Mathematica Instrumenta sunt Circinus,
Regula, Gnomon. In Ingeniaria Organum
Proportionum, Globus, Abacus, Cylindrus, Ingenie-
sine quorum adminiculo οφθαλμοφανε-
ρως nihil demonstrari, nec applicari

pq-

poteſt. Sicuti diuinæ gratiæ & benedictioni debetur plurimū, quod ad perficiendam demonstrationem, præter circinum illum manualē, præſtantia, utilia & accommodata Organa plurima apud Artifices hodierno ſeculo reperiantur.

Objici-
tur.

Respon-
detur.

Objicitur tandem, conclusiones ſcien-
tiarum mathematicarum & Ingeniariarum
plurimū differunt: Ergo etiam distincti
habitus pro diversitate illarum constituendi
ſunt. Ad quod: Negatur, quod conelu-
ſiones ſcientiarum mathematicarum & In-
geniariarum differant. Nam Ingeniariarū
demonſtrationes ad eundem tenduntſi-
nem, ad quem collimant, mathematicæ,
hoc ſolūm discriminē, quod illæ modo fa-
ciliori expositioñi magis ex principiis organi-
cæ: Hæ ex ſcientiis & magis remotis cauſis
demonſtrentur. Ad cujus differentiam
Mathematicæ theoreco-reales, Ingeniariæ
verò theoreco-organicae, ſeu
instrumentales rōmi-
nantur.

• (O) •

CA-

CAPUT III.

Ingeniarium esse habitum intellectualem - Organicum,
probat.

In præcedente capite, *Ingeniaria* Ge-nus constituimus habitum, qui non per a-ctualēm modō, sed habitualem potius co-gnitionem est acquisitus. Is autem cum in Hexilogia facile in dubium vocari possit, non immeritō, ejus h̄ic inquiritur differen-tia, cuius officium est, restringere & deter-minare Genus ad certam aliquam sp̄eci-em.

Quod igitur differentiam attinet, I. *Habitus* non quærimus, an *Ingeniaria* habitus sit ve-
rus, an falsus. Oīnēsōv enim sive domesti-
cum intellectus Objectum est verum, cuius
& Genus & Definitio. Non entis autem
nec Genus existit, nec Definitio; & per con-
sequens nec Differentia.

2. Non inquirimus, an *Ingeniaria* *habitus* sit rectus, an pravus? Sunt enim ha-bitus quidam ὄντως οὐ κατ' αληθεῖαν; alii pravus?
Φανερόμενος οὐ κατ' αληθεῖαν. Unde fit, quod intel-

intelle^ctus quandoq; circa cognitionem
 veri exorbitat; quando nemp^e lucem c^{on}-
 vertit in tenebras; & dulce in amarum;
 ut scriptura loquitur.

3. Non interrogamus, an *Ingeniaria*
 habitus si innat^g, an adventiti^{us}? Ubi luben-
 ter concedimus, quod habitus intellectu-
 ales naturales omnes, & singuli nobis sint
 ingeniti quoad materiale, non autem for-
 male. Adventiti^{us} vero habitus magno cum
 labore & difficultate comparantur, unde
 etiam acquisiti nominantur, & definiunt
 vulgo qualitas permanens, crebris a-
 ctionibus introducta. 4. neque disquiri-
 mus porr^o, an *habitus Ingeniaria proprius*
 lis an il^s sit liberalis vel illiberalis? Qui bene novi-
 liboralis.
 mus, quod habitus illi liberales ingenium
 disponunt ad addiscendā doctrinam & sci-
 entiam, cuius fructus ex sententia sapien-
 tis succedunt Decus & Honestas. Cum illi-
 liberalibus vero, & homine ingenuo indi-
 gnis actionibus & rebus tantum habet
 commercii Ingeniaria, quantum vel un-
 quam habuit Mathematica, vel habitura
 fit. 5. nec etiam scrutamur ulterius, an
 habitus *Ingeniaria* sint simplices, aut mix-
 tis Valde etenim necessaria est distributio
 an mix- habituum intellectualium in simplices &
 tis mi-

mixtos; seu, ut alii amant loqui, in singulares & aggregativos, seu collectivos. Ingeniaria concernente, constat illa collectione plurium habituum, eorumque tam simpliciorum, quam collectivorum. Ad eorum numerum referimus Arithmeticam Geometriam & Stereometriam, ex quorum natura & proportione habitus reliqui omnes componuntur & constituuntur. Exempli gratiâ, Geodæsia & Geographia sunt habitus cōpositi ex Geometria & Arithmetica, sed ex certis propriisq; principiis peculiariter quendam constituunt habitum, qui non est Geometria, aut Arithmetica solùm. Non enim convenit res per diversas scientias distributas & ordinatas, ad unum aliquod conglomerare chaos, nec contentar artium tam parvi aestimare, ut earum cognitio & usus sit vel nullus, vel exiguis, ut rigidiusq; Aristarchi de Ingeniaria censere sibi præsumunt. 6. Ut nec in dubium vocamus, an habitus Ingeniarii sint necessarii, an contingentes? Quan doquidem subjectum intellectus nostri sunt res necessariae & contingentes. Id cōcircō sic statuendum: Qualis habitus sunt scientiæ mathematicæ, talis

an necessarii, an contingentes?

& Ingeniariorum: Atque scientiae mathematicae sunt habitus necessarii; Ergo & Ingeniariorum sunt tales, hoc est, necessarii. Major exinde patet, quia scientiae mathematicae sunt res necessariae, quibus in analogia succidunt res Ingeniariorum, & per consequens parvunt habitum necessarium.

Quod autem ratione operationis esse dicique possint contingentes, id facilè largimur, siquidem res necessariae non pendent à nostro arbitrio, sed suâ naturâ sunt tales; citra nostram operationem, contingentes verò, ut artificiales omnes, à nostra dependent voluntate & operatione. Ut nec 7. curiosius in dagamus, an Ingeniariorum habitus sint hujus vel futurae vita? Qui in vel futurae protheoria habituum dissenseremus instituimus ratione? de natura & differentia habituum eorum, qui in hac mundi luce acquiruntur & adiscuntur. In illo enim statu patriæ, uti Scholastici loquuntur, numerabimus sine numero, metiemur sine mensura, ponderabimus sine libra & pondere. Ibi nec mathematicis scientiis, nec Ingeniariorum Studio subtletus illissimo porrò operam dabimus, sed à Deo theoreti- ipso erimus edocti. q. neque etiam in quæ prakticæ rationem trahimus hunc demum, an Ingeniariorum habitus sit theoreticus? an practicus? vel theo-

*an theo-**reticus-**poeticus?**an practi-**cus?**an auto-**talium?**an**partialius?**partialius*

theoreticus - poeticus? vel practicus - poëticus? reticus -
De hisce enim differuimus in capite præcedente. Sicuti nec movemus 9. *an* Ingeniaria sit habitus totalis, *an* partialis? Quo in loco non concedimus, Ingeniariam esse habitum particularem, seu partiale, utpote quæ circa partem alicujus disciplinæ versetur, uti est scientia alicujus Problematis mathematici, vel physici in uno & altero aliquo organo. Sed est totalis, isq; tam simplicium, quæm compositarum scientiarum Ingeniariorū habitus, utpote qui circa integrum rei ingeniariæ systema versatur. Aut 10. commovemur, *cum* habitus in ordinarios & extraordinarios distribuuntur. *narius?* Quorum illi in regno gratiæ, hi in regno gloriæ conceduntur, ad quæ illa dona singularia & Heroica Ingeniaria quoq; est numeranda. *est enim ea, uti universa Philosophia, eximium Dei donum.* Exod 31. fœtus & filia sapientiæ, quæ non potest alium habere authorem, quæm Deum, qui est ipsa sapientia; atq; adeò sapientiæ omnis fons, mensura & regula. Aut 11. percontamur amplius Ingeniariorum habitus sint perfecti, *an illi* imperfecti? Ubi responsum dabimus, *habitus* aliter considerari habitus Ingeniariorum inter perfecti? nez aliter externè typicè seu systematicè. In *an imper-*
D *ter facti?*

TRACTATUS

34

ternè & materialiter eatenus habitus Ingeniariæ sunt imperfecti, quatenus sunt farragines variarum disciplinarum, & perfecta aliqua methodo destituuntur. Cumque formā perficit artem, hoc desideratur plurimum, quod nobilissimi Ingeniariæ habitus eorumque usus à nemine Philosophorum hactenus satis integrè & methodicè fuerint descripti, quod adeò necessarium fore! Cæterū perfectio & imperfectio differunt gradu, ut quando dieo, hic artifex præstantior est illo. Aut tandem 12. in controversiam vocamus, an habitus Ingeniariae desiniantur analogicè, an æquivocè? Ad hoc.

*an defini-
matur a-
nalogicè,
an equi-
voce.*

quod responsum ferimus, omnes Ingeniariæ disciplinas pariter & ex æquo particpare de natura & Studio Ingeniariae, cui omne, quod habent, acceptum referunt, licet quædam earum simplices, quædam compositæ existant.

Sed quærimus hoc: An Ingeniaria u-
na vel bina differentia in generalissima sua
an habi- natura determinetur & restringatur? Ex
tus intel- præsuppositis patet, Ingeniariam inter-
lectualis, dum generaliter accipi, pro omnium disci-
plinarum instrumentalium habitu, inter-
dum specialiter, pro una aut altera discipli-
na. Quorum omnium cum una est natura,
parilisq; demonstrandi ratio, non incon-
grue

gruē eorum investigatur differentia, quæ non tantum est *intellectualis*, sed & *instrumentalis*, sive *artificialis*. Sunt enim duo *Exs 78 vobis*, sive *habitus mentis*, *sapientia* scilicet & *scientia*, ex quibus qualis ille *Ingeniarie* habitus, nunc nobis demonstrandum incumbit.

Sapientie vocabulum accipitur diversā modo. Primo sumitur pro omnium & *entia*, certè plutum scientiarum cognitione, in quibus excellit quispiam, & hoc sensu competit *Ingeniarie*, quo sensu ea dicitur *intelligentia*. Deinde accipitur pro excellentia *Sapiens* cuiusq; artis vel *scientie*, ut cùm quis non *vulgarem* alicujus artis peritiam est *conse* cutus, prout apud Aristotelem c. 6. moral. cap. 9. legitur: οὐ Φός τὰ γεωμετρία, ubi *absolutè* pónitur οὐ Φός pro Philosopho, atque hoc sensu iterum competit *Ingeniarie*. Post id ex sententia Zabarella, *Sapien-*

tia com-
petit *In-*
geniarie

tia sumitur pro *scientia* cum intellectu conjuncta, & sic quoque sub *sapientia* nomine venit *Ingeniaria*. Ultimò tandem *sapientia* strictissimè sumitur pro *habitu*, qui versatur circa prima, i.e. generalissima principia & conclusiones ex illis deducendas. Hoc modo una aliqua *scientia* absolutissimā, omniumque excellentissimā dicitur *sapiētia*, ut in ordine disciplinarū theoreticarū,

Methaphysica theoretico-organicis Mētorgica sive ingenaria, & ab hochabitu hominis etiā dicitur φιλόσοφος non φιλόδοξος. Cui attributa. acceptio quoque; conveniunt attributa, quod Ingeniarē est scire omnia, quoad sciendi fontes, id est, prima principia, & quoad fieri potest. Hæc enim qui tenet de rebus omnibus, tanquam Architectus judicare potest. Præterea fieri non potest, ut quis mortalium universæ rei ingenariæ consequatur cognitionem, adeoque fiat παραμέτρος: Sed post longum temporis intervallum, alia atque alia Instrumenta modusque sciendi & demonstrandi exactior & accommodatior ab Artificiis inventur, prout sapientissime Seneca censet, cum inquit: *Nec ulli mortalium, post mille annos, precludetur via aliquid addendi sive adjiciendi;* Et si demum omnia fuerint inventa, tamen nova erunt dispositio & usus. Sanè videbitur, ut exiguū temporis tractu Ingenaria ab integris ingeniis rectius excolatur, ut clarissimi graviter de ejus studio præcenset Dn. Scickus dñs Viri arduis in Horolog. Hebreæ lingvæ. Accedit, judicium quod Ingeniaria scire satagit, quæ alias de studiis sunt difficultia, immo intendit, ut melioris intelligentiae & doctrinæ causâ, obscura & matricis.

difficilia Problemata in mathematicis & mechanicis per eam demonstrantur & resolvantur, ut id apparet in Radicis utriusque extractione, lineæ mediæ proportionalis investigatione, in figurarum & corporum inter se invicem reductione & transmutatione, & aliis.

Porrò *Ingeniaria* occupata est tota in intelligendi & demonstrandi ratione accurate, quæ posita est in principiorum independentia, perspicuitate & dignitate, quæ quidem scientiis mathematicis primis ac puris competunt principaliter, quatenus nimirum *Ingeniaria* est Genus analogicum. De ente autem mathematico aquivoce considerato, tām participant scientiæ mathematicæ, quam *Ingeniaria*, & sic utra respicit principia & causas primas, suamq; habet dignitatem & perspicuitatem. Additur i- stud, quod *Ingeniaria* maximam ad docen- dum habet aptitudinem, non tantum quoad principia cognitionis, quæ merito pri- rem & potiorem occupant locum, sed etiam quoad' accommodatissimam operationis & demonstrationis rationem. Nam videoas, ut in ingeniosissimis disciplinis *ingeniaria*, earumq; organis omnia artificiosissime sint ordinata, ut pro objecta operatione

D 3 diver-

diverſa, diverſa coſtituantur principia operandi & demonſtrandi! Unde patet Ingeniarium maximè expetendam eſſe, ut potest quæ eſt rerum altissimarum & generaliſimarum, putà primorum principiorum, quæ ſunt cognitu digniſſima.

Denique Ingeniaria attribuitur sapientiæ ob id, cum ſcientiis organicis omnibus præcipit, non quidem regimine practico, ſed organico, quæ præceptio eſt minimè otioſa, dum ſubordinatis disciplinis iſtrumentalibus præſcribit ſua ſubjecta, & modum ſeu rationem operandi ſive demonſtrandi, iphisq; tradit principia communia.

Ingeniaria ſeientia. Strictius autem dixeris differentiam, ſi per habitum intellectualem ſcientiam intelligas, cum necessarii illi habitus theoreti nominentur ob id ſcientifici, & per demonstrationem propriè dictam acquirantur. Inde quoq; differentia nascitur, quod ſapientia versatur circa principia generaliſſima & remotiſſima, ſcientia autem circa principia & cauſas proximas & proprias, cuius adjuncta eeu propria duo ſunt, eruditio & certitudo.

Objecțio. Objicitur ſcientiæ vocabulum, magis propriè conuenit ſcientiis mathematicis, quam ingenarijs, quandoquidem ea magis ſunt

sunt theoretice. 2. illarum discipline sunt Ar-Differētia
chetypæ, hæctiæ: 3. illæ Architectonicae, hætia sciens
subditæ. 4. illæ subalternantes, hæsubalterna- tiarum:
mathe-
tæ. 5. illæ pure vel mixtae, hæ ex puritate sua mathe-
maticæ, hæ media & homogeneæ. 6. illæ acroa-ingenia-
maticæ, hæ exotericae. 8. illæ simplices, hæ cōpo-riarum:
site magis. 9. illæ mensurantes discipline, hæ
mensuratæ. 10. illæ accuratae, hæ non ita exactæ.
11. illæ sunt reales, hæ reales instrumentales, illa
generalis, hæc sp̄cialis, accommodata & re-
stricta. 12. illa est magis theoretica, hæc poëti-
ca seu organica.

Ergo disciplinæ Ingeniariae eadem
nominis denotatione non veniunt,
& per consequens, non pariter referendæ
sunt in numerum scientiarum mathemati-
carum. Ad quod respondentum, quod *Objectiones*
Ingeniaria duplicitate consideretur, vel aequi-
tio-
nus solu-
tionis, & sic pariter communicat denatura
sui entis; vel analogicæ, & ita in ordine
causarum & dignitatis posterior est illis.
Quod autem in respectu illarum exoteritæ *Quo sensu*
dicantur, explicandum venit, nam alia se disci-
plina in
est constitutio disciplinarum interna alia
externa, interna dicitur habituallis, *Ingeniaria*
externa systematica, aut typica illius *exoteri-*
respe. cœ.

respectu omnes disciplinæ definiuntur habitus, & sic quoq; mathematica & Ingene-
Ingenia- riaria, hujus autem respectu describuntur
ria non disciplinæ, quatenus concepta aliqua me-
est proba- thedō, aut ratione traduntur & demonstrā-
bilis. tur, & hoc modo Ingenieria etiam dicitur exoterica. Negatur præterea, quod Ingenieria ratione doctrinæ, aut demonstrationis dicatur probabilis. Constat enim eam à Vi-
 ris extra omnem ingenii aleam ingeniosè ac doctè adornatam esse, ita ut non opus sit vino vendibili aliam aliquam suspendere hederam. Quod etiam demonstrationem concernit, in tali evidentiā & certitudine, oculis subjicitur ea, ut nullum ferè problema existat, quod non accuratè & expeditè per eam resolvi & enodari possit. Id quod in *Globo universi, Instrumento Proportionum, Baculo illius Jacobi, Froelichii, & aliorum eximiorum operum mathematicorum & mechanicorum abundè patet.* Ex quibus apparet, in scientiis ingeniariorum differentiam non unam, sed duplē statuendam esse potius, quarum intellectualis illa, hæc organica sive instrumentalis rectè nominetur. Ad differ-
differen- tiam, quod Logica intellectus instru-
tia Logi- mentum, intellectus instrumenta, Ingene-
ce & In- gieraria veritates primas, seu notiones reales,
geniaria. per

per intellectum tradat & producat. In illa absurdum est, scientiam & modum sciendi simul querere 3. metaphysic. in hac verò non ietm. Est enim *modus methodus rerum*, per quam omnis operatio apud Ingenarios instituitur & absolvitur. Prindè cum Subjectum tractationis sunt res mathematicæ vel mechanicæ : Operationis autem Subjectum Instrumenta, sequitur Ingeniarium ob regulas, qua strudit, simul de natura & proprietate rerum mathematicarum & mechanicarum agere.

CAPUT IV.

Ingeniarium non modo esse Habitum intellectualē instrumentalem,
sed etiam manualē, ulterius probatur.

Pyramides, *Auctore Bellonio*, in Ægypto tantæ sunt altitudinis, ut procul 40. mille passuum videantur. Quas Ægyptii vocant *Pharaones*. Videntur esse montes immenses magnitudinis; Ut Romanorum antiquæ fabricæ nihil accedant ad ipsarum splendorem & superbiam. Positæ sunt in loco valde deserto miliaribus à Cairo, ultra Nilum tertio lapidis jactu. Quæ ex illis est amplis.

*Pyramides ab Ægyptiis
vocantur Pharaones.*

D 4 sima

Pyramisima, aspectu est admirabilis, exstructa gradum Aegyptiarum foris prominentibus, atque 324. passus in singula latera habens. A basi ad constructam cumen continet gradus 250, quorum singuli altitudinem habent, quinque solearum calcei, novem pollicum longitudinis. Adeo vasta latitudinis est haec moles, ut peritissimus & validissimus sagittarius ejus in fastigio consistens, atque sagittam in aerem emittens, tam validè eam ejaculari non possit, ut extra molis basim decidat. Fastigium ejus in planitem desinit, duos passus in diametro patentem, in qua 50. homines consistere queant. Aliæ etiam duas Pyramides sunt immensæ magnitudinis, sed longè minores primâ. Præter has tres plurimæ aliæ minores hinc inde per arenosum illud solum sparsæ sunt plusquamcentum. Quis non facietur Pyramides hasce esse stupendæ molis opera & labores plusquam gyganteos! At Pyramidae Ingeniaræ machinas quis non pari de jure dicat admirandæ intentionis & effectuationis opus? laborem exuperantem omnem diligentiæ, & ingenii humani robur validissimum? Quis hic non exclamat: O vitæ da inveni ornamentum Ingeniaria! Non thymus actionis orribus, aut ros cicadis est dulcior, quam bona nis ingenii Ingeniaræ cultura! Ut de re-

li-

liquis Ingeniaria Organis multiformibus
nunc nihil dicam, de *Organo proportionum*,
quod ὁρατὸν ὁρατῶν omni veritate veri-
us nominaveris, paucis solū commenta-
bor. Isthoc organum constituitur ex me-
tallo, aut solida alia aliqua materia. Secun-
dūm formam & artificium ex communi
determinatoq; puncto in diversas, pro pro-
portionē diversā, distribuitur lincas, quæ,
mediante circinō, in certas subdividuntur
partes, quarum qualibet notam, vel signum
rei numerabilis, vel mensurabilis, vel pō-
nderabilis annotatum habet. Id quod etiam
pro veritate rerum objectarum Artifici in-
geniosissimo satisfacit, & sufficit ad singu-
las quasque operationes constituendas, vel
diminuendas vel reducendas, prout in.
Syntagmate *Ingeniariae*, methodo, uti spe-
rabimus, convenienti & luculenta id de-
monstravimus. De fabrica autem hujus In-
strumenti apud excellentissimum Dn. Ma-
thiam Berneggerum, Dn. Benjaminum Bra-
merum, Dn. Metium, & alios preclarinominis
Philosophos & Ingeniarios, ut & in Deliciis
nostris Geometricis instrumentalibus plu-
ribus videre est. Hujus Instrumenti cultor.
Primus exitisse videtur *Talus Dædali* ex so-
nore nepos, ut testatur *Ovidius* & *Metamorph.*
cū inquit:

Organū
proportio
num.

E

-- Et ex uno duo ferrea brachia nodo
Junxit, ut & equalis spatio distantibus ipsis
Alter pars staret, pars altera duceret
orbem.

An Ingenuaria autem autem ab imperitis inter artes mechanicas iniquius refertur, & isthac relationes & effectio magis illiberalibus, quam liberalibus eruditas, hominibus convenient, imposterum lubet an illiberalibus disquirere, an denominata Ingeniaria inter artes liberales & eruditas potius, quam inter illiberales atque mechanicas dinumeranda sit? rūditas, tanta sit? Aristoteles & phys. artes mechanicas dividit in ποιητικας και τεχνητας. Illae faciunt aliquid, hec utuntur iis, quae ab aliis facta sunt. Illius sensu fatemur, Ingeniariæ disciplinas pertinere ad artes mechanicas. Est enim mechanica effectio ingeniosi hominū vitae quotidiane utilis & jucunda, ob quod etiam δοκιμαζουσαι οι δοκιμαζοι, ab opere faciendo est dicta, propter quam etiam periti & industrii opifices nomen trahunt, & mechanici appellantur. Quas Zwingerus in Theatro bene distingvit in liberales & ingenuas, & serviles & sordidas. In genere autem Gnomologus Magrensis omnes vocat narratas pectora mundana

mas, & Poetæ Cyclopas ἐγχειρογάσογας appellârunt. Inter quas quò quæq; ani-
mi potius, quām corporis nititur præsidio,
hominis excellētia dignior præstantior q;
censetur. Vnde etiam patet, artes mecha- *Artium*
nicas liberales majorem habere affinitatem *mechanicae*
cum artibus liberalibus, quām mechanicis *carum*
servilibus ac sordidis. Cum autem fabri- *affinitas*
catio Organorum insigni mentis agitatione bus libe-
fiat, quandoquidem πόνος ὁ γανζὸν inge- *ralibus*,
niariorum quorundam peculiare est munus,
sequitur quoq;; hocce Ingeniariae optis li-
berali ingenuoq; homine maximè dignum
esse. Hinc factum olim, quod ἐναρχει- *ἐναρ-*
pes dicti fuerunt ii, qui Instrumenta fabri- *χειρες*
cari, & fabricatis uti noverunt. Quantum *qui olim*
autem conducat, ad capiendum scienti- *dilecti*,
arum organicarum cognitionem & u-
sum, Instrumenta habuisse exactè divisa &
constituta, ii solùm sciunt, qui Instrumen-
tis utuntur. Rara certè in terra avis, & ni-
grò Cygnò similis Artifex, qui ex funda- *eruditio*
mento rei Ingeniariae proportiones, ea- *Artifices*
rumq; progressiones & proprietates nove *rare*
rit. Inter mille, licet eminentissimo Inge-
nierii nomine veniant, vix unum reperies
Artificem.

Quæ

Philoso- Quæ potissima quoque est causa, quod ex-
phorum cellētissimi eruditissimiq; Viri quidā labo-
quorū - rē fabricæ lubeant, ob quod etiā ea Mecha-
dam cau- nica pars à Philosophis Heroicā, à Græcis
sa fabri Φιλοσοφίας, diligentia, industria, conficien-
ta.

Diligentia, diligentia, industria, conficien-
di quæ labor nominatur. Occidentales Philo-
sophi à Magis Ghaldaicis & Sophistis Græ-
cis appellabantur ποιῆται, procul dubio ob
inventiōnēm operum artificiosissimorum
& maximè utilium. Cleanthes Philosophus ob
Φιλοσοφίαν appellatus fuit alter Hercules.
Scimus etiam nostro ævo Viros quosdam
doctissimos, artiū mechanicarū cognitioni
operatos fuisse, ut ferunt de Adriano Turne-
bo, Petro Ramo, & aliis. Nec immineritò;
sunt enim artes mechanicae Philosophiæ
propagines, versantur circa Instrumenta,
non ut præbeant solum, sed ut utantur iis.
Huc spectat elegans illud apophthegma
Gamalielis filii R. Jehuda ad C. i. 8. v. 3. Act.
Pulchra est disciplina legis cum artificio aliquo
adjuncto. Ex illud Seneca: Generosus etiam la-
bore nutritur. Ut autem ingenieria quo ad co-
gnitionem scientia: Sic in concreto & applicata
eximiè dicitur ars, quæ non minus Instru-
mentis, atque alia quævis mechanica car-
te potest.

Universè verò omnes artes indigen-
tia

instrumento illo excellentissimo Idéa, sive ea in mente concepta, sive in typo aliquo seu modello exprimatur.

Neque operationem & usum Instrumentorum mathematicorum esse mechanicum, sed nec usus liberalem & ingenuo homine dignissimum ita aut demonstratur: Quæcunque disciplinae vel sunt sub nomine habitu philosophicorum, illæ sunt philosophicæ; At disciplinæ Ingeniariorum veniunt sub nomine habituum philosophicorum. Ergo disciplinæ Ingeniariorum sunt Philosophicæ. Major probatur, quia dici de aliquo requirit inesse, & species de suo genere prædicatur. *Probativ*

Synonymicè. Minor verò: Quales disciplinæ sunt absolutæ, tales & restrictæ, sed disciplinæ mathematicæ, seu Geometriæ sunt philosophicæ: Ergo & restrictæ, siue Ingeniariorum sunt philosophicæ. De absolutis disciplinis, nimirum Arithmetica, Geometria & Stereometria, dubium non est, eas esse philosophicas. Sunt enim ex numero septem artium liberalium, seu maximè philosophicarum. Connexio autem exinde probatur, quia restrictæ sunt ejusdem naturæ & proprietatis; sumunt enim disciplinæ Ingeniariorum principia & progressiones ex disciplinis absolutis;

& ad eundem etiam finem tendunt, modo saltem in iis variato, qui demonstrationis causâ facilior & expeditior multò exhibetur.

Modus non mutat habitum, sed modum saltem alium in operando substitutus. *Quo pertinet πολυθεύλητον illud, tum disciplinæ sunt conjunctæ in usu.*

Objecțio. Si Ingeniaria inter disciplinas philosophicas referenda esset, esset vel Scientia, vel ars:

At Scientia nō est, quia hæc est simpliciter rerum æternarū, sive theoreticarum. Ergo erit ars, præsertim cum operatur & producit. Ratio majoris est, quia Ingeniaria in specie pro una, aut altera disciplina intellecta, necessariò venit sub nomine Scientiæ, aut artis alicujus, prout superius demonstravimus. Minor autem vera non est secundum totum, nam Ingeniaria est scientia quoad abstractam cognitionem & exactam demonstrationem.

Ingenio enim occupor in organo propterea, ut vel doceam, vel discam, vel sciām, vel exhibeam. Qui sanè mentis actus, ex principiis theoreticis deducti probant, ens ingeniarium non modo ἵγαντον, sed etiam τεχνικὸν esse.

Præsertim cum si, quod in mathematica homogeneum, in Ingeniaria heterogeneum non sit. Idcirco & nemo judicio præ-

prædictus, demonstrationes ingeniarias facile dixerit *σοχασμάς*, sed *ἀνελεῖς* potius, seu accuratas nominaverit. Prout enim scientia & res sunt, ita quoque dividuntur, sed Disciplinae puræ mathematicæ ita abstractæ sunt, ut vix intelligi, aut delineari: Ingeniaræ autem ut intelligi, & externa quadam adumbratione describi possint, adminiculō tamen alicujus Instrumenti. Atque hoc est, quod Aristoteles docet: *Ὄντις ἡμίν τέμνεται ὥστε εξ αὐτοῦ περάγματα*. Sic mathematica & Ingeniaria traditæ de ente numerabili, mensurabili & ponderabili, & neutra alteriusutrius homogeneum transmutat in heterogeneum, sed potius illustrat, promovet & confirmat illud. Exinde fit quoq; quod *Ingenium mathematicum* differt ab *Ingenio ingeniariorum*, quod ille instrumentum est a *Φασιπέλικον* καὶ *χωρεστικὸν*, id est, & *Ingenium mathematicum natum ad abstractum*, adeoque *narium* ita comparatum, ut à rebus terrenis facile possit abduci, & vi quadam ignea penetrate ad res à materia liberas. Et hoc est *Ingenium mathematicum*, quale est in disciplinis mathematicis putis, ut sunt Arithmetica & Geometria.

Ingenium ingeniarium occupatum est in disciplinis instrumentalibus, adeoque

E me-

mediis, sive mixtis inter mathematicas puras, & mechanicas propriè dictas, ubi nō op̄ est ejusmodi abstractiōe subtili & accurata.

Atque hoc ipsum est, quod Logici dicunt: Mathematici adhibent Axiomata in demonstrandis problematis.

*Excipi-
tur.*

Excipitur, scientia non est, cum demonstrationes Ingeniarie non semper accurate convenient, sed quodammodo aberrant. Ex errorem non parere patrocinium erranti, nec in Exemplum esse trahendum illum. Sunt in Geometria absoluta plurimæ atq; diversissimæ progressiones Proportionum, quæ apud imperitos naufragant & errorem creant, an igitur Geometria non erit certissima, abstractissima? Absit. Basius super Psalm. 115. ita loquitur: Αὐτὸν ἐδίδης μαθήσως ἀνέζεταις εἰναὶ τοὺς αἴτιους μαθάπασι. Necesse est, cujuslibet disciplina & principia ita certa esse discernitibus, ut sub examen vocari non debeant. Quod autem ex conditione operantis, aut Instrumenti non exinde satis divisi error nonnunquam committi possit, largior ultrò. Nam demonstrationum idēa non semper cum suppositione instrumentalī convenit ob id, quod Practica Organicis, non ut Practica, & Organica Practicis, non ut Organica imperat, cuius

cujus gratiâ Ingeniariam nuper iuxta illam, sed
prædictam de ceteris operis, si qua placeat, meri-
tissimè appellaveris.

Objicitur porrò: Ergo Ingeniaria erit & Objici-
manebit ars. *Ez.* Opus in Ingeniaria relictū,
est quidē manuale, sed nō ita crassum, quale
mechanica post se relinquit opus, sed tale
nimirū, quale scientiæ absolutæ post se re-
linquent. Quod nec propriè opus, sed adum-
bratio, representatio & delineatio potius
nominari debet. Addo, quod artis nomen
in strictiori significatione accipiendum sit.

Objicitur ulteriùs: Si non opus, opera-
tionē tamen causatur Ingeniaria, & per con-
sequens erit mechanica. *Ez.* Operatio alia Respon-
sione philosophica, quæ ex principiis theoreti-
cis promovat, qualis est Arithmeticæ, Geo-
metricæ, Astronomica, &c. *Alia est mechani-*
ca, quæ ex arte mechanica provenit, aut quæ
mediatè ex principiis disciplinarū mathe-
maticarum exsurgit, qualis est Pictoria,
Statuaria, Edificatoria, Typographica, Scri-
ptoria, Sculptoria, Cœlatura & aliæ, quæ sunt
colonæ & propagines artium mathemati-
carum. Expressius: Distinguendum est
inter operationem primariam & secunda-
riam, Operatio primaria est mentis, secunda-
ria manuum, illa mentalis, hac manualis *Operatio*
alia pri-
maria, *alia se-*

Ez nomi- cularia

nominatur. *Illa* verè philosophica est, *hec* eximiè mechanica, aliàs Logica, Rhetorica, Arithmeticā, Geometria, Astronomia, & omnes aliae scientiæ & artes essent mechanicae, quod absurdū. Exinde quoq; oritur divisionis, quod *Ingeniaria* dissecatur in docentem & operantem. *Illa* continetur præceptis, per quæ erudimur ad benè operandum, sed nondum operamur: *Hec* autem continetur ipsa actione seu operatione. Quare si quando in mathematicis disciplinis proponuntur hujusmodi regulæ, quæ præscribunt rationem, certas figuræ describendi, non existimandum est, ideo mathematicas disciplinas esse practicas, etiam si ita appellantur. Ut quando dicamus Arithmeticam practicam, Geometriam practicam, & sic deinceps.

Quorum etiam respexit *Pappus Alexandrinus* lib. 8. *Collectan. mathem.* Cum duo genera constituit artium mechanicarum, alias nimirum Logicas & theoreticas, alias Chirurgicas & practicas. Inter illas resert Catapultam, Betropoëticam, Hydraulicam, Pneumaticam, Clasmaticam, Automatopoëticam, Centrobaricam, Spheropoëticam, & ad has Ferrariam, Enriam, Pistoriam &c.

Objicitur.

Nec etiam obstat, quod Ingeniariae dici

PRÆCOGNITORUM.

Icplinæ Instrumentis utuntur. Opus enim *Respon-*
ex habent Organis, per quæ, tanquam *Re-* *detur,*
gula Polycleti, singulæ operationes perfici-
untur. Hinc est quod *Ingeniaria Geometria*,
instrumentalis, & omnes ejus species *Organicæ*
appellantur.

Et licet *Circinus* & *Norma* sint com- *Vsus Cir-*
muniæ Instrumenta omnium artium, tam *cini &*
mathematicarum, quam mechanicarum, *Regula*
tamen ipsorum usus præstantior & dignior *in ma-*
est in scientiis & artibus merè philosophi- *themati-*
cū præ-
cis, quam in mechanicis, præsertim crassio- *stantior,*
ribus illis & non ita liberalibus. *quam ipse*

Exinde etiam elucescit, quod *Ingeniariæ* *mecha-*
Cultores ob vim & vigorem mentis, & esse *nica.*
ctionem ingeniosam, utilem & accommo *Quo sem-*
dabilem Artifices: Ob principiorum autem *suInge-*
& causarum cognitionem & demonstratio- *narii*
nem *Ingeniarii*, imò *Philosophi* omnino di- *dicūtur*
cendi sint. Quippe qui non Instrumenta *Artifi-*
ipsa fabricent, sed fabricatis jam Instru- *ces.*
mentis directoriō intellectus sui præsent *Quod sen-*
Non minus ac *Plato*, qui *Architectum*, *su Philo-*
inter opifices minime cogere censebat, cùm *sophi nos-*
non tam ipse manuum operā utatur, quam *minan-*
utentibus præsit. Hinc *Jacobus Pontanus* digni- *tur.*
Dial. vol. 1. 3. part. 2. tit. 1. de Architecton. *Ingenia-*
Optimo jure, eos inter liberalium discipli- *riorum*
nas.

narum Professores, non autem inter opifices
collocari dicit, quod de Ingeniaria Princi-
pe ac Magistra Organicarum disciplinarū
potius judicandum est.

CAPUT V.

*Omnia artificia ab Ingeniaria
ortum & complementum habere,
exponit.*

Mathesis abso- Historiae mathematicae tractant de
mathesi, quæ est vel absoluta, vel restricta; il-
luta. la Arithmeticam & Geometriam interpreta-
restricta. tur absolute, in qua Euclides quoad maxi-
mam partem se exercuit, quæ propterea
quoque dicitur Euclidæ. Hac Geometriam
& Astronomiam restringit ad certa organa,
quorum ista à Ptolomeo Ptolemaica: Hac ab
Archimedea Archimedæa est cognominata. Il-
la περιώσει, hec δοτέρηπος Ingeniaria nomis
natur.

Ingeniis. Hujus investigandus venit ortus & pro-
gressus gressus. Ortus consideratur vel in genere; vel
in specie. In genere; cum de origine Ingeni-
ariarum disciplinarum generatim disseri-
tur. In specie; cum de singulis disciplinis in
specie questio instituitur, inter quas que-
dam sunt simplicioris, quædam compositæ ma-
gis

gr. naturæ. In genere pater, quod per èQá-p-
pliciv, sive ocularem demonstrationem inge-
nia mirifice excitentur, & præparentur ad
alias quasq[ue] disciplinas feliciter capessen-
das, quandoquidem Ingeniaria respicit fa-
cultates superiores, ipsam Philosophiam & ar-
tes mechanicas. Cujus usus tamen demum elu-
cescit, cum proportio in operando manife-
stè deprehenditur. Ejus applicationem
optimi quique Philosophi tanti semper se-
cerunt, ut sine ea in mathematicis & me-
chanicis plurima se difficulter scire & effi-
cere posse, ultrò fuerint confessi, ut ex hi-
storia speciali id satis patet.

In specie vero constat, quod Patriarche Patriar-
fuerint Inginiaria Cultores industria, ut Jose- chalnge-
phus testatur lib. i. antiqu. Judaic. Protopla- naria
stes Adamus post lapsum tristissimum pluri- Cultores
ma docuit filios & nepotes suos, quæ par- industria
tim excolendo Zopyra humanæ mentis, ut
yocat Scaliger, partim plurima experiendo
invenit, erexit columnam, in qua consignau-
vit quædam de motu Solis & astrorum. Et
Scriptura tradit, posteros Caini extruxisse ci- Caino
vitates, variaque organa musica & mecha-
nica fabricasse. TubalCain arma omnis ge- Tubal-
neris ad Imperii amplitudinem & robur fa- Cain.
abricatus est: Et frater ipius Jubal Musican

E 4 exco-

Noëma. excogitavit, horumque foror Noëma vesti-
um delicias ex lana linoque confidere do-
cuit, cum antea exuviae brutorum essent
hominum inducæ, ut sunt verba Othonis
Abel. Heurnii in ipsius Chaldaico. Abel pastori-
tiam, adeoque Oeconomiam imprimis ex-
Sethus. coluit. Seth ingens incrementum discipli-
nis attulit, septem Planetis nomina impo-
suit primus, columnas in Syria duas extru-
xit, unam lapideam, alteram lateritiam,
iisque disciplinas, ab Adamo inventas, à se
autem excultas, insculpsit, ut si lateritia di-
luviō periret, [ab Adamo enim universa-
lem rerum interitum, ob hominum pecca-
ta eventurum audiverat,] lapidea superstes
manceret, quæ imposterūm hominibus di-
scendi faceret copiam, ut *Josephus i. antiqui-*
Enochus. et *rum cap. 2.* refert. Enoch dedit incremen-
ta Astronomiæ, omnibusque scientiis, & te-
ste *Eusebione in lib. de Judæis,* fuit insignis
Propheta. Unde etiam cum vocat *Greco-*
Noach. rum Atlantem. Nöë cùm alia multa, tūm
Architectonicā à Deo est doctus, & omnia,
quæ Ægyptii tribuunt Osiridi, Nilo, Am-
moni, Dionysio, Serapidi, Plutoni, Jovi, Pa-
ni, Apollini, Oro & similibus, ab Heurnio
tribuuntur Noacho, in quibus multa insunt
inventiosa, scientifica, & mechanica, Inge-
nieriarie propria.

Post

PRÆCOGNITORUM.

Post diluvium ab Hebreis ad Ægyptios Ab' He-
transit Ingeniaria, tradente Abrahamo & Ja- brais ad
cobo, ut antiquitatum Judaicarum inquisi- Ægypti-
os tran-
tor ille solertiſſimus in libro citato afferit. ſit Inge-

Ab his propagata eſt amplius, & tan- nia, dem ad Græcos, Latinos, Germanos & Gallos & ab his devenit. ad alios populos

Præcipui Cultores Ingeniaria apud vete- res fuerunt Salomon, qui tantâ præditus fu- it sapientia, ut illa fuerit major, quam omnis sapientia Ægyptiorum, ut eſt i. Reg. 4. Ex quo loco colligeré licet, illum præter Ethica, Oeconomica, & Politica axioma- ra, tradidisse innumera Physica, Mathematica & Mechanica principia, id quod Sap. ii. quoque probat, cùm inquit: In certo nume- ro, mensura & pondere DEIUS omnia fecit & constituit. Cui annumerandi sunt Josephus, Viri alii Moses, Bezaleel, Aholiab, Daniel, Esdra, Nehemias, & illi- fr̄es. loſophie inſignes fuerunt.

Maximè autem inter Ægyptios cla- Claudig-
ruit Claudius Ptolomeus in ea Ingeniaria Ptole-
parte, qua Globum cœlestem & terrestrem
describit, cuius studii gratiā in Ægyptum
transierunt Orpheus, Homerus, Pythagoras,
Solon, Lycurgus, Plato, Eudoxus & Democri-
tus, ut testatur Diodorus Siculus lib. 2. biblio-

ibeca cap. 3. & cap. 6. addit; in Agypto certè
perceperunt omnia, que illos apud Gracos ad-
mirabiles fecere, uti fortasse, qui eorundem
studiorum causâ nostra ètate, in Galliam &
Belgium descendunt, de quibus Poëta lo-
quitur:

*Sydera convexi pulsamus vertice Cœli,
Et, Ingenii digitis errantia prendimus
astra,*

Et, Ingenii pedibus terra percurrimus orbē.

In inventione operum mirabilium,
extinctione machinarum, aliarumque re-
Archimedes. rum mechanicarum, Archimedes ingenio
sublimi, acri & profundo exitit. Idque su-
pra omnium admirationem, cui invidemus
maximè, quod artem suam nec scriptis
commendavit; nec [ut Plutarchus in vita
Marcelli refert,] commendare voluit; &
quod ea, quæ fortè in vulgus edidit, ita ob-
scure prodidit, ut nullo ferè cum fructu le-
gi potuerint, sicuti adhuc fragmenta aliqua
extant à Friderico Commandino illustra-
ta. Fuit autem Archimedes tam diligens in
hise studiis, ut in balneo sedens (sæpè
enim, scribitur, se lavisse veteres,) cùm alii
oleo se inungerent, ipse in corpore suo li-
neas mathematicas duceret. Hic Archime-
des effecit, ut Hiero Tyrannus, sive Rex, tam
vastæ

vastat molis navigium [quod Ptolemeo *Egyptiorum Regi* mittere voluit,] ut universa Syriae
ratusanorum multitudo illud collectis simul viribus trahere non posset, solus subducere. Ideò Rex admiratus Viri peritiam, Hieronimus rex.

Αρχιμήνης λέγοντι μήδεται. De hoc Philosopho refert Plutarchus, quod Hieroni scripsiterit, datis viribus datum pondus moveri posse: fretusque demonstrationis robore, illud sàpè jactaverit, si terram haberet a terram, ubi pedem figeret, ad eam se hanc nostram trahere posse, in hæc erumpens verba: *Δός εύοι πάθειαν, καὶ κινήσω τὴν γῆν.* *D. ambi,* ubi stem, *εἴ με βοήτην.* Idem, ut recentet Vitruvius lib. 10, cum ab Hierone Rege, qui Diis coronam auream deoverat, consulteretur, quomodo furtum aurifabri, alias dolosi reprehendere posset, ac reprehendenda fraudis rationem non statim inveniret, tandem in balneum ingressus pro consuetudine, cum videret, quod pro mole sui corporis in labrum aquâ repletum immersi, certa aquæ quantitas efflueret, statim illud labrum replevit aquâ, ac sese in illud sensim deinist, aquamque effluentem excipi curavit. Ac ita in pondere proportione aquæ effluentis, cum proportione corporis sui factâ,

Et, idem successurū ratiocinatus est in dimensione coronæ aureæ, si in labrum conciceretur. Atque ita duo labra; unum pro corona argentea, alterum pro aurea impletivit aquam, ac aquam ex duobus labris effluentem mensus est, atque ita detegendi furti in aurifabros causam invenit, ita ut præcausæ inventæ Regique indicandæ latitia ex balneo avolaret, ac suæ personæ & dignitatis oblitus, extraque quasi raptus in publicum nudus prodiret, atque alta voce clamabat, εὐρηκα, εὐρηκα, inveni, inveni. Eius mortem Marcellus Romanus tantoperè doluit, ut maluerit non semel, Syracusas nunquam à se oppugnatas fuisse, contra cuius edictum miles quidam atrox Archimedem lineas ducentem, & oppugnationem urbis nescientem atque proclamantem: *Noli, nolit turbare meos circulos, hastæ lethali trajeceat.* De ipso quoque refertur, quod ante obitum petierit sapè, ut monumento suo sphæram cum Cylindro inscriberetur.

Architas Tarentinus columnam lignam volatilem fecit, uti refert Columellus. quod an arte magicâ, an Ingeniaria præstiterit ille, hic nullus disputo.

Automatopoëtica. Certè admirandis & subtilibus artibus attribuitur Automatopoëtica, de qua Cardanus

nus lib. 17. de subtilit. ait, inter cetera rerum inventa admiratione digna primum locum obtinet pyxis nautica, cuius diversitatem *Pyxis* describit *Gili. Gilbertus* lib. 4. de magnete, *nautica* cap. 8.

Proxima laus conicidi potest *tormen-* *Tormen-*
torum bellorum inventioni, quæ non novi- *taria,*
tia, sed veteribus erat cognita, ut ex illis
Poëtae versibus 6. Aeneidos colligitur.

Vidi & crudeles dantem & Salmonea pœnas,
Dum flamas Jovis & sonitus imitatur
Olympi.

Reperta autem fuerunt Bombardæ, &
Tormenta fulminaria à Bartholodo Swarz
Monacho.

Cui succedat mira illa typis extudendorū *Typogra-*
librorū ars, nulli post primam, nec utilitate, phica.
nec dignitate, nec subtilitate secunda, cu-
jus rudimenta ante aliquot secula *Sinensi-*
bus fuerunt cognita. In Germania autem
cœpit hæc ars inventore *Joanne Guttenber-*
gio Anno Christi 1442. Vel, ut alii putant, *Jo-*
anne Fausto Moguntino, Anno 1452. Hæc
etiam si primo loco statuatur, recte omnino
factum credamus. His tribus tota antiqui-
tas nihil par habet.

Hisce porrò accenset Cardanus *Horolo-* *Horolo-*
giorum automatū inventionem, quæ attribui giorum
tur

automa-
tum in-
venio.

tur Boëtio Severino Philosopho, cuius verba
hæc sunt: Horum que diu latuerant, quedam
inventa sunt, ut Horologia absq; fune. Idem
quoque scribit de perpetui mobilis invenio-
ne, cum ex ferro & lapide Herculeo Instru-
mentum fieri posse perpetui motus statuit.

Drebbe-
lii stupē-
tientio-
nis opus.

Cum cujus relatione Cornelius Drebbelius in
Epistola ad Jacobum Angliae Regem conve-
num in-
nit, cum ita commentatur: Nisi hac o Rex
tam vivis Instrumentis, quam argumentis de-
monstrare possem, nunquam tantum de iis
scripsisse. Neg, enim ignoro, omnibus Inge-
niis, etiam acutissimis incredibile videri hæc
mysteria industria nostra comprehendi posse.
Ergo ut certum faciam, me cognitum habere
primi mobilis causam, possum construere glo-
bum perpetuò secundūm cursum etheris singu-
lis viginti quatuor horis semel circumrotati-
lem, aut toties amplius, quoties mihi visum
fuerit. Ita ut vel mille annis ne semel fallat,
ostendentem nobis annos, menses, dies, horas,
cursum Soli, Lunæ, omniumq; Planetarum &
Stellarum, quarum motus hominibus notus:
Sicut etiam varii generis Instrumenta, que
certo tempore, aut etiam continuum concen-
tum harmonicum edant, in summa, quicquid
fieri potest, pondere circumvoluto chalybe,
aqua fluente & igne, prostat hec cognitio in-

per-

perpetuum, sed soli sumptus reddunt minus
fructuosam. Ceterum ut magis confirmem,
me intelligere causam motus, rerum sursum &
deorsum, & quid terram & aquam in medio
aëris portet, ita in vitro clauso terram in me-
dio aquæ, aquam in medio aëris, atque aërem
in medio ignis suspendo, ut unum elementum
aliquid ambiat, velut circulus alius alium; aut
è diverso statuo aërem in medio aquæ instar
globi; & aquam in medio terræ, ita invicem
amplectentes, ut aër hunc terrarum orbem.
Atque hoc modo altum humile, humile altum,
leve grata, grave lete facio. Praterea aquam
flantem sursum impello in altitudinem decem,
riginti aut plurimum pedum. Et quoniam
causam venti compertam habeo, construo ma-
chinas vehementer flantes. Atque cognitione
fluxus & refluxus, officio Instrumentum semper
fluens & refluxens singulis 24. horis bis: ostien-
dens menses, eorumq; dies, cursum lunæ, & ho-
ras fluxus & refluxus in perpetuum. Quem-
admodum Majestas tua ex presenti hoc Instru-
mento videre, & quando luet veritatem mei
scripti examinare potest. Hactenus Dreb-
belius, de quo Burggravius in Biolynio suo
sic ait: *Hic Spharam fabricavit, qua mobilis
sempiterni virtute, perenes explicatissimosq; sy-
derum*

derum caelestium motus, ac leges temporum motuumq; in iis prædestinationes repræsentavit:
A cœlo interno, seu astro invisibili, anima mundi, ista virtus est.

Sed & Architas Tarentinus, ut Cicero in Tusculanis, & ex eo Laetantius, itemq; Claudianus meminit, ejusmodi Sphærām composuit, in qua æquales motus & coelestibus similes conversionibus singulis diebus effecit, ut non modò accessus Solis & recessus, incrementaque, ac diminutiones Lunæ, verū etiam Stellarum vel inerrantium, vel vagantium disparē cursus orbis ille dum verteretur, exhibuerit. Mirabile profecto automaton!

Saporis Regis Persarū, quod hujusmodi machinam tam grandem è vitro construi fecerit, ut in ejus centro sederet, tanquam in terræ sphærula, positam spectantem sub pedibus etiam astra, exortentiaque ac occidentalia sydera, ut sic mortalitatis cum esset, supra tamen omnem mortalitatis fastum & expectationem esse videatur, atque eam machinam olim è vitro, non metallo confectam fuisse, ex Claudio no probat Honoratus Janius Valentinus, cùm ita meditatur:

Juppi-

Juppiter in parvo cùm terneret et hera vitro;
 Risit, & ad Superos talia dicta dedit,
 Ilucine mortalis progressa potentia curæ?
 Jam meus in fragili luditur orbe labor.
 Jura poli, rerumq; fidem, legesq; Deorum,
 Ecce Syracosius transtulit artes enex.
 Inclusus variis famulatur spiritus astris,
 Et vivum certis motibus urget opus.
 Percurrit proprium mentitus signifer annum,
 Et simulata novo Cynthia mense reddit.
 Jamq; suum volvens audax industria mundū,
 Gaudet, & humanā sydera mente regit.
 Quid falsò insontem tonitru Salmo neamiror!
 Amula nature parva reperta manus.

Ab hac rei ingeniariæ exercitatione, Sphero-
 nunc nos conferimus ad Spherographiam, graphia,
 quæ est cœli terræque faciei mirâ & multi-
 plici varietate distinctâ quædam quasi Sy-
 nopsis, quæ exprimi & sensibus commodis-
 simè objici censuerunt Artifices. Ejus, in-
 quir Robertus Hues tractatu de globis, duo In-
 strumentorum sunt genera. Alterum quod in Globo si-
 solidō rotundo idéam hanc proponat, globus & se Spha-
 sphera vocatur: Alterum quod in plano expri-
 mat, Planisphaerium dicitur. Ultrumq; ab an- planis-
 tiquis admodum temporibus excogitatum ad pharūa
 nostra usque secula, continuâ quasi traditione
 deductum, suas semper per successionem tempo-

F rīs

vis cepit successiones. Analogicam istam cœli structuram, globum, ejusque usum *Atlas Lybicus* primò excogitavit, unde orta fabulæ *Globi in la*, cœlum humeris suis sustinuisse. Alii hoc inventum *Thaleti* tribuunt, quod postea extulerunt, *Crates*, *Archimedes*, *Proclus*, *ma-
precipui.* *ximè omnium Ptolomeus*. Recentioribus seculis plurimum exultus est à *Gemma Fri-
sio*, *Gerhardo Mercatore* & *Tychone Brabæ*, de quo *Johannes Heinricus Alstedius* in *Encyclo. lib. 16. cap. 5.* *Tycho Brabæ*, nostriseculi *Atlas caelestem* globum ex lignea intus materia con-
stantem, atque in exactam sphaera formam levigatum, laminisq; ex orichalco artificiosè superinductum fieri curavit, pedes in diametro sex continentem, prater meridianum & hori-
zontem, ceteraq; que estimari inde possint. Cū-
jusmodi globi machinam adeo solidè &
subtiliter elaboratam, à nemine antea con-
structam uspiam, aut absolutam censem *Isa-
acus Pontanus*, in observationib; ad tractatu-
de globis. Novissimè autem perfecerunt
globos *Sanderonus* & *Hondii* Pater & Filius.
*Globus planis-
phericus
magistri.*
 Cæterum *Planispherium* quidem præ-
clarum est inventum, mirumque habet ar-
tificium, si ex Geometricis & Opticis fon-
tibus deducta sit fabricatio: Miram etiam
jucunditatem & concinnitatem præbet, sed
globus

globus naturā prior & antiquior, forma
conveniētior, intellectui & cogitationi ma-
gis est accommodus, ut & multam venusta-
tem & delectatiōnem habet: Propriis enim
& genuinis formis res ipsas exprimit.

Quod attinet ad descriptionem partii Modus
orbis in plano perficiendam, duplēcē illius planis-
modūm proponit Ptolomeus lib. 1. cap. 2⁴ p̄barium
Quorum prior pendet ab aspectu Sphæræ bendi
circumvolutæ, alter ex intuītu sphæræ qui duplex.
escētis, de quibus Manginus in annotatio-
nibus super hunc Ptolomæi locum, & Lan-
gius element. Geograph. p. 853. Cæterū Stra-
bo repræsentationem diversarum sphæ-
tarum appellat τὸν τῆς οἰκουμένης πίνακα.
Propertius vocat pictos mundos, cūm ita-
canit:

Cogor & ē tabula pictos ediscere mundos,

Qualis & hec docti sit positura Dei.

Ab hoc rerum genere descendimus ad Artificia
artificia Optica, in quibus Ingeniaria maxi- optica.
mē etiam viget, in his autem, ut reliqua spe-
cula nunc prætercam, speculum Parabolicum Speculū
falcem in considerationem traham. Ejus parabo-
gibbus est helix conica & concavitas instar
pilei acuminati. In hoc speculo, cūm omnes
omnino radii paralleli incidentes in unum
punctum reflectantur fortissimè, vohemen-

F 2 vissimè

Eius au-
thor est
nus.
tissimè ignem emitit. Hujus Speculi inven-
tor putatur Archimedes, qui ex mœnibus
Syracusarum triremes Romanorum com-
bussit. Et hujusmodi Speculis ter servata est
Constantinopolis à Proclo, ut author est
Zonaras 3. tom. hist. Et sanè prorsus admira-
bile est, quod ope hujus Speculi, qualibet
fermè materia, quantumvis dura, in cineres
redigi possit, ut habet *Joannes Dee in prefat.*
monadis hieroglyph. & theor. 23. ejusdem.

Artificia Geome- trica. Quomodo quis beneficō Ingeniarīe
altitudinem turrium & montium, distantiam
locorum & profunditatem aquarum metiri &
cognoscere queat, præter alios quam pluri-
mos ingeniosissimè docet incomparabilis
ille Geometriæ instrumentalis Inquisitor
Galileus de Galilaei, in aureo illo Tractatu
supra Instrumentum Proportionum, ejusq;
Commentator gravissimus, *Dn. Matthias*
Bernegger, in prolixa & accuratissima inter-
pretatione super eundem Tractatum. Ex-
cellentissimus *Dn. Swenterus* in opere Geo-
metrico. *D. Ambrosius Rhodius* in Geome-
tria militari. Et post eum summō Virin-
geniō *Dn. Joannes Froēlich* in Baculo Inge-
nierio. Hujus alias artificii Instrumentum
ευπόρειον idemque facilimum est *Abacus,*
seu mensula Geodætica, ad cuius usum re-
qui-

quiruntur Circinus, Regula, seu linea partium, Dioptra, perpendiculum, stylus seu penna lineatoria, & fulcrum. In casu necessiratis etiam adhibetur sella vel scamnū. Aliás *benè metiri* propriè est rei cuiuslibet mensurabilis naturam, vim, proprietatem & usum interpretari & exercere, h. e. proportionalitatem invenire, *Propor-*
*Eucli*di definitur τῶν λόγων ὁμοιότης i.e. rationum similitudo, quam *Clavius* vocat proportionalitatem; hinc ratio quoti, nat
ἔξοχώ, dicitur ratio. Ratio autem sive λόγος Eucli est rerum ejusdem generis, mutua quædam, secundūm quantitatēm, habitudo. Strictè γεωμετρεῖ est terram metiri, sed per synecdochen ampliatur significatio hujus vocis, quia Geometria non tantum docet rationem metiendi terram, sed & in aqua, etiam in aëre, in cœlo, & in omni omnino magnitudine exploranda habet usum. Metimur autem duobus modis, abstractè & concretè: *Abstractè*, sive analogicè, cum ex principiis Euclidis aut Archimedis, logicò mentis discursu, rei mensurabilis principia, affectiones & genera contemplamur, & mensuram illius, mediò circini, excipimus, & certis schematis fulci-